102 POR. ALKUIŃ, *DE FIDE S. TRINITATIS*, I, 15 [22a – 24 a]: „Decem sunt genera humanae locutionis, quibus homines suos sensus solent inter se conferre: non de illis dico quas grammatici partes orationis vocant; sed de illis quas philosophi Graece categorias; Latine praedicamenta appellare solent. (...) His ergo omnibus modis solet sancta Scriptura de Deo loqui, sed aliter proprie, aliter translative, aliter relative. Proprie Deus dicitur substantia una, summa et ineffabilis, quae semper idem est quod

robi wrażenie „czysto augustyńskiego”<sup>103</sup>. A jak wygląda obecność Augustyna i Boecjusza w późniejszej twórczości teologicznej tego typu?

SUBSTANCJA CZY ESENCJA?

DYLEMATY TEOLOGÓW „WIEKU BOECJUSZOWEGO”

- 3 Augustyn, Boecjusz (i Alkuin) nadali swoimi *De Trinitate* ton i kierunek rozważaniom późniejszych teologów na Zachodzie, aż do głębokich przemian w „złotym wieku scholastyki”. Szczególny powrót dociekań na temat stosowania kategorii (w tym pojęcia substancji) do samego Boga nastąpił wraz z rozwojem teologii w XI-XII wieku<sup>104</sup>.

W wieku XII wiedzę o kategoriach czerpano już bezpośrednio z *Kategorii* w przekładzie Boecjuszowym, a nie z parafraz i streszczeń<sup>105</sup>. Jednak teologowie „wieku Boecjuszowego” nadal nie zdawali sobie sprawy, jak często ich poszukiwania doprowadzały ich na granice nieznaney im metafizyki. Wiedzieli natomiast, że posługują się pojęciami perypatetyckiej dialektyki – o możliwość i granice ich użycia toczyli przecież z ówczesnymi konserwatywami zacięty spór, który przeszedł do historii pod nazwą sporu dialektyków z antydialektykami<sup>106</sup>. Ich problemem było więc i to, w jakim stopniu poję-

---

est; qua [Al., cui] nihil accidens vel recidens inesse poterit. quae semper est quod est, quia semper immutabilis. Item Deus magnus dicitur, non alia magnitudine, nisi quia [Al., qua] ipse magnus est et immensus. Ea igitur magnitudine magnus est, qua ipse est eadem magnitudo; et ea bonitate bonus est, qua ipse est [bonitas]. Nec Deo aliud est esse, aliud magnum esse, aliud bonum esse; sed eo quod est, magnus est, et bonus est. Ideo nec tres substantias, nec tres magnos, nec tres bonos de Deo dicere fas est. (...) dum aliae omnes substantiae capiunt accidentia, quibus in eis fiat vel magna, vel quaecunq[ue] [Al., quantacunq[ue]] mutatio. Deo autem ejusmodi aliquid accidere non potest, et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, quae Deus est. Cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit...”